
 

Delibera della Giunta Regionale n. 350 del 07/08/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO IN LOC. CARTAROMANA E SAN PANCRAZIO DEL

COMUNE DI ISCHIA (NA) - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  10 Agosto 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 
a) che la Legge regionale 8 agosto 2014, n.19, ha definito compiti e funzioni dell’Agenzia regionale 

campana per la difesa del suolo (ARCADIS) prevedendo, all’art. 2, che – “1. L'ARCADIS svolge, in 
conformità agli indirizzi programmatici ed alle direttive della Regione e fatti salvi i compiti e le funzioni 
delle Autorità di bacino che operano sul territorio regionale, le seguenti attività tecnico-operative 
connesse all'esercizio delle funzioni pubbliche in materia di tutela e difesa del suolo: 
a) progettazione, realizzazione, gestione, manutenzione e messa in sicurezza delle opere di tutela e 

difesa del suolo di competenza regionale, bonifiche e tutela delle acque;”; 
b) che la Legge regionale 8 agosto 2014, n.19, ha previsto, all’art. 14 (Fondo di rotazione per la 

progettazione), che – su disposizione della Giunta regionale – dal fondo di cui all’art. 2, comma 9, 
della L.R. 9/83 s.m.i. possano prelevarsi risorse “al fine di anticipare le spese necessarie per 
avanzare studi di fattibilità e progettazioni propedeutiche al finanziamento di opere d’interesse 
pubblico e di particolare importanza strategica per lo sviluppo regionale, a valere su fondi nazionali e 
comunitari”; 

c) che, con deliberazione di Giunta regionale n.145 del 28 marzo 2015 (BURC n. 24 del 13 Aprile 
2015), sono state definite le modalità per l’attuazione dell’art.14 della L.R. 19/2014, autorizzando 
l’ARCADIS ad utilizzare il costituito fondo di rotazione per la progettazione in tutti i casi di studi di 
fattibilità e progettazioni relativi a opere di interesse pubblico e di particolare importanza strategica 
per lo sviluppo regionale; 

 
CONSIDERATO:  
a) che il Comune di Ischia (NA), con nota prot. 4458 del 17 febbraio 2014, ha presentato al Presidente 

della Giunta regionale della Campania  una richiesta urgente per opere di messa in sicurezza e 
consolidamento dei costoni in zona Cartaromana e San Pancrazio, atteso che: 
- “La baia di Cartaromana, culla dell’antica città sommersa di Aenaria (antico insediamento 

romano) e delle fonti di acqua termominerale situate tra gli scogli a un passo dal mare, è da 
tempo solo parzialmente fruibile, a causa dei costoni pericolanti e oggetto di continui smottamenti 
nell’ultimo decennio.”; 

- “La baia di San Pancrazio, con la relativa spiaggia e i suoi incantevoli fondali, rappresenta uno 
degli angoli di mare ischitani più affascinanti ed incontaminati. Dopo l’evento franoso del 2006, 
essa non è più fruibile in quanto quasi totalmente interdetta alla sosta ed alla balneazione.; 

b) che l’Autorità di Bacino regionale della Campania Centrale, con nota prot. 1368 del 20/05/2015 ha 
evidenziato che le baie di Cartaromana e San Pancrazio sono interessate da un rischio molto 
elevato da frana R4 e che il relativo intervento progettuale appare “complesso e articolato dovendo 
prevedere una generale sistemazione idraulica (presenza di un’asta torrentizia e fenomeni meteo-
marini significativi) e geologica delle falesie incombenti sull’arenile.”; 

 
RITENUTO 
a) che, per quanto sopra considerato, il finanziamento dei richiesti interventi di difesa del suolo in 

località Cartaromana e San Pancrazio del Comune di Ischia (NA), da proporsi a valere sulla 
prossima programmazione di  fondi nazionali e comunitari, rivesta carattere d’interesse pubblico e di 
particolare importanza strategica per lo sviluppo regionale; 

b) che l’ARCADIS debba essere individuata quale Soggetto incaricato per la suddetta progettazione 
delle opere di difesa del suolo; 

c) che, per la complessità ed articolazione dell’intervento a farsi come evidenziato dall’Autorità di 
Bacino, propedeuticamente al richiesto finanziamento, debba essere autorizzata l’ARCADIS ad 
anticipare le spese necessarie per avanzare studi di fattibilità e progettazioni, utilizzando il fondo di 
rotazione di cui alla deliberazione di Giunta regionale n.145 del 28 marzo 2015; 

 
VISTO: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  10 Agosto 2015



 

 

 
 

a) la legge regionale 8 agosto 2014, n.19; 
b) la deliberazione di Giunta regionale n.145 del 28 marzo 2015; 
 
Propone, e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
 

DELIBERA  
 
Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1) il finanziamento dei richiesti interventi di difesa del suolo in località Cartaromana e San Pancrazio del 

Comune di Ischia (NA), da proporsi a valere sulla prossima programmazione di  fondi nazionali e 
comunitari, riveste carattere d’interesse pubblico e di particolare importanza strategica per lo 
sviluppo regionale; 
 

2) l’Agenzia regionale campana per la difesa del suolo (ARCADIS) è individuata quale Soggetto 
incaricato per la suddetta progettazione delle opere di difesa del suolo; 

 
3) per la complessità ed articolazione dell’intervento a farsi come evidenziato dall’Autorità di Bacino, 

propedeuticamente al richiesto finanziamento, è autorizzata l’ARCADIS ad anticipare le spese 
necessarie per avanzare studi di fattibilità e progettazioni, utilizzando il fondo di rotazione di cui alla 
deliberazione di Giunta regionale n.145 del 28 marzo 2015; 

 
4) di trasmettere copia del presente provvedimento: 

a) al Comune di Ischia (NA); 
b) all’ARCADIS; 
c) alla Direzione Generale 53-08 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile; 
d) all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC. 

    
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  10 Agosto 2015


	BURC n. 49 del  10 Agosto 2015

